
Sexta-feira, 19 DE JUNHO DE 201564 DIÁRIO OFICIAL Nº 32909

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 046/2015 - GGA/SEDEME DE 17 DE JUNHO 
DE 2015.

I - DESIGNAR o servidor William Ferreira Sousa, identidade 
funcional n° Matrícula: 5903305/1, para acompanhar e fi scalizar 
o contrato 13/2015 - SEDEME, celebrado com a empresa 
ELEVADORES OTIS LTDA, referente à prestação de serviços de 
manutenção de elevador para pessoas, a partir de 16 de Junho 
de 2015.
DYJANE  AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo 841626

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 195/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 18 
DE JUNHO DE 2015.

NOME: ROBERTO CESAR BORGES GODINHO  , CARGO: 
MOTORISTA , DIARIA: 2,5( duas e meia), MATRICULA: 5912065/1, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Bragança - PA, PERIODO:22 a 
24/06/2015, OBJETIVO:CONDUZIR OS SERVIDORES RAIMUNDO 
SERGIO,MÔNICA MARQUES E FRANCISCO DIEGO MEDEIROS.

Protocolo 841617

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICO a publicação do DOE n° 32.903 de 11/06/2015, informo 
o N° da PORTARIA 197/2015 que não foi citado na Publicação.

Protocolo 842234

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 058/2015 - RH/DAF -
Belém, 17 de junho de 2015.
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará - CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora Átila de Oliveira Wanghon, matrícula nº 
5896902/1, ocupante do cargo de Gerente Contábil Fionanceira, 
para responder interinamente pela Elaboração e Execução do 
Orçamento, no período de 19.06.2015 a 18.07.2015.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
José Severino Filho

Presidente
CODEC

Protocolo 842229
..

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 090/2015 - PRESIDÊNCIA/CEASA
A DIRETORA PRESIDENTE DAS CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A - CEASA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 16, incisos II, III, VIII, XI, XII, XIII e XV, do 
Estatuto da Empresa e pelo artigo 6º do Regimento;
CONSIDERANDO o Plano Permanente de Providências - PPP, 

objetivando atender a partir da implementação das providências/

ações ora propostas, às Recomendações Padrão - RP’s exaradas 

pela AGE, sobre a Prestação de Contas de Gestão de Recursos 

Públicos Estaduais Anual.

CONSIDERANDO o item 11.8 RP 57 recomendando a 

designação de um servidor responsável para a alimentação 

e acompanhamento do GP PARÁ, cujo objetivo é a geração 

de informações consistentes sobre a execução física e 

financeira dos Programas/Ações executados pela Unidade 

Gestora;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar o servidor ROBERTO AUGUSTO PARENTE 

PONTES, Matrícula nº 5905076, para acompanhar e alimentar o 

Sistema de Controle Interno do poder Executivo Estadual, o GP 

PARÁ, viabilizando a avaliação do desempenho desta CEASA/PA 

em relação às metas estabelecidas.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de junho de 

2015. 

BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO

DIRETORA PRESIDENTE DA CEASA/PA

Protocolo 842150

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Na matéria, cujo nº de Protocolo é 831630, publicada no DOE nº 

32.892, de 25/05/2015, referente ao Termo Aditivo ao Contrato 

nº 122/2014:

ONDE SE LÊ: Termo Aditivo 2

LEIA-SE: Termo Aditivo 3

Belém-PA, 18/06/2015

Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas

Protocolo 841903

ERRATA DO 4º TAC 025/2013

Republicado por haver saído com incorreção no DOE Nº. 

32.794 de 23/12/2014 - protocolo nº 784264.

Onde- se lê:

Vigência: 27/12/2014 a 26/04/2015

Leia-se:

Vigência: 27/12/2014 a 26/10/2015

Contratada: BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - EPP

Ordenador Responsável:

NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 841908

ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 482/2015, DE 17 DE JUNHO DE 2015.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.908, DE 16/06/2015.

Onde se lê: 21 a 28/05/2015

Leia-se:       06 a 13/06/2015

.

Protocolo 842250

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º. TAC Nº 69/14 - TP Nº 23/14
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   CONSTRUTORA CICAL LTDA - EPP, CNPJ nº 10.577.722/0001-67.
Objeto do Contrato: SERVIÇOS REMANESCENTES DO 
CONVÊNIO N° 009/2010-SEDURB, REFERENTE AO PROJETO DE 
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NO 
MUNICÍPIO DE FARO, ESTADO DO PARÁ, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 09/06/2015 à 15/03/2016
Data da Assinatura: 09/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 842044

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 150/12- CP nº 06/12 - Construção do Estádio 
Municipal, no Município de Capitão Poço, neste Estado.
Justifi cativa: Reajuste de valor R$ 88.205,06 cfe. Art. 65,§8ºda 
Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 18/06/2015           
Contratada:    Panper Ltda        
Ordenadora: NOÊMIA DA SOUSA JACOB

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas

Protocolo 841871

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 12/2012
Partes:

- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Cultural Recreativa e Carnavalesca Império De 

Samba Quem São Eles - CNPJ 05.247.317/0001-40

Objeto do Convênio: Reforma e Adequação da Sede da Escola de 

Samba que São eles, no Município de Belém/PA.

Justifi cativa: Alteração subjetiva do Convênio e Prorrogação de 

Prazo.

Vigência: 21/06/2015 a 18/12/2015
Data da Assinatura: 18/06/2015
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:

Luíz Omar Pinheiro

Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 841955

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação 
de número 768439, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.767, de 13/11/2014, referente ao 7º TAC Nº 105/2013 da 
Tomada de Preços nº 11/2013, cujo objeto é a Construção da 
Unidade Integrada de Policia Propaz, no Município de Cachoeira 

do Piriá, neste Estado.

Belém/PA, 18 de Junho de 2015.

Noêmia de Sousa Jacob

Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo 842024


